İslam medeniyetinin bıraktığı büyük ilim ve eğitim mirası içinde öğretmenliğin gerektirdiği nitelikleri inceleyen çeşitli eserlerden söz etmek mümkündür (el-Gazzâlî, 2015; el-Mâverdi, 1982; İbn Cemâa, 2015). Ancak bunlar içerisinde İbn Sahnûn tarafından (öl. 256/870) telif edilen “*Âdâbu'l-muallimîn*” isimli eserin özel bir yeri olduğu söylenebilir. Zira bu eser İslâm düşüncesinde öğretmenlik mesleğine bakışı yansıtan ilk eser kabul edilmektedir (Bakkal, 1999; Bayraktar, 1996). Tümüyle öğretmenlik mesleğini ele alıyor olması da, diğer eserler yanında eserin önemini bir kat daha artıran bir unsur olarak görülebilir.

Eserde İbn Mes'ûd'tan rivayetle yer verilen bir sözde bu önem teyit edilmiştir: “*Halkın çocuklarını eğitip öğretecek ve buna karşılık da ücret alacak öğretmenlere ihtiyaç vardır. Aksi hâlde insanlar, okuma yazma öğrenemezdi.*” (İbn Sahnûn, 2009). Yine müellifin babası Sahnûn'dan (öl. 240/854) rivayetle çocuklar için öğretmen tutmayı “zaruret” gören yaklaşım doğrudan öğretmenliğe verilen önem olarak yorumlanabilir.

İbn Sahnûn'un eğitim hizmeti verilmesi konusundaki sorumluluğu babaya yüklediği görülmektedir. Müellifin hayatına bakıldığında babası Sahnûn'dan iyi bir eğitim aldığı söylenebilir.

İbn Sahnûn, fahri çalışan öğretmenlerin “*belirli bir ücret karşılığında olmaksızın okutuyorsa ne verilirse kabul ettiğini, verilmediği takdirde bir şey istemediklerini*” ifade etmiştir (İbn Sahnûn, 2009). Sonrasında öğretmenlik hizmetinde ikinci seçenek olarak belirttiği ücretli öğretmenliğin dinî açıdan uygunluğu üzerinde durmuştur. Müellif İbn Mes'ûd'un (öl. 32/652-53) sözünü esas tutarak ücretli öğretmenlere duyulan ihtiyaca binaen bu şekilde hizmet almanın uygun olduğuna dikkat çekmiştir. Ayrıca eserde İmam Mâlik'ten (öl. 179/795) rivayetle yer verilen bir görüş de aynı anlayışı desteklemektedir: “*Öğretmenin Kur'an'ı öğretmesine karşılık bir şey almasında beis yoktur. Hatta bir şart koşarak akit yapsa bile bu, onun için sahih ve helâldir.*” (İbn Sahnûn, 2009). Eserde İmam Mâlik'in önde gelen talebelerinden biri

olan İbn Vehb'ten (öl. 197/813) nakille "Irak'tan bir öğretmen getirildiği ve halkın da kendisine ücret ödediği" görüşüne yer verilmiştir. Okuma-yazma öğretimi karşılığında ücret alıp alamayacağını soran bir öğretmene de Atâ "Bu durumu çirkin bulan birini bilir misin?" cevabını vermiştir (İbn Sahnûn, 2009). Son olarak bir cemaatin, çocuklarını okutmak üzere öğretmen tutması ve her birine düşen ücret durumunun sorulması üzerine İbn Dînâr (öl. 212/828) "Babaları razı olursa bu caizdir. Çünkü bu, bir zarurettir ve daha güzeldir." demiştir (İbn Sahnûn, 2009). Bu şekilde müellif, birçok âlimin ittifakıyla ücret karşılığı öğretmen tutmanın caiz olduğunu ortaya koymuştur.

Bu ifadelerden sonra ücretli öğretmenliğe dair usul ve esasların tespiti üzerinde durmak gerekmektedir.

Sönmez (Ed.), *Eğitim Bilimine Giriş* (14. Baskı, s. 21-51) içinde. Anı Yayıncılık.
- Şişman, M., & Acat, M. B. (2003). Öğretmenlik uygulaması çalışmalarının öğretmenlik mesleğinin algılanmasındaki etkisi. *Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, 1(13), 235-250.
- Tavukçuoğlu, M. (1997). İbn Sahnûn'un (Ölm. H240/854) abadu'l-muallimin'i üzerine bir çalışma. *Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 7(7), 267-287.
- Uludağ, Z. (2020). *Eğitim felsefesi bir giriş denemesi* (1. Baskı). Nobel Yayınları.

Extended Abstract

People need education in order to acquire certain knowledge and skills they need.